

深圳莱宝高科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

2021年，公司积极巩固和开拓全球笔记本电脑等中大尺寸电容式触摸屏产品和车载触摸屏产品市场，全力以赴保障客户产品交付需求，中大尺寸电容式触摸屏全贴合产品和车载触摸屏产品的销量及销售收入均较上年同期增长，但该等产品的销售毛利较上年同期略有下降，主要是下半年销售毛利率较高的产品比重下降、中大尺寸电容式触摸屏及全贴合产品和车载触摸屏产品的生产成本上升影响所致；2021年，公司ITO导电玻璃产品与TFT-LCD产品销量及销售收入均较上年同期增长，并通过积极开展设备自动化改造、生产工艺优化、生产效率提升等一系列工作，该等产品的销售毛利同比增加；综上，公司2021年销售收入与销售毛利均实现同比增长，对公司2021年经营业绩带来有利影响。2021年，美元兑人民币汇率贬值较上年同期大幅度下降，产生的汇兑损失同比大幅下降，对公司经营业绩带来的不利影响大幅减少；但是，2021年研发费用投入同比增加及营业外收入同比减少，对公司经营业绩带来一定的不利影响。综上，公司2021年度实现经营业绩较去年同期增长，实现归属于上市公司股东的净利润49,112.84万元，较上年同期增加5,303.10万元、增长12.10%。

根据有关规定，现将公司 2021 年度财务决算情况报告如下：

一、财务报告审计意见

根据公司 2020 年度股东大会决议，公司续聘天健会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2021 年度财务审计机构。经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，认为公司 2021 年度的财务报告已经按照企业会计准则以及有关规定编制，在所有重大方面公允的反映了公司 2021 年 12 月 31 日的财务状况以及 2021 年度经营成果和现金流量，并为公司 2021 年度财务报告出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项 目	2021 年度	2020 年度
营业收入	768,230.45	675,152.94

营业利润	49,559.60	46,767.86
利润总额	49,665.75	49,338.15
净利润	49,250.79	43,898.71
归属于上市公司股东的净利润	49,112.84	43,809.74
经营活动产生的现金流量净额	63,892.85	24,119.01
基本每股收益(元/股)	0.70	0.62
扣除非经常性损益后基本每股收益(元/股)	0.64	0.54
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.91	0.34
加权平均净资产收益率(%)	10.84	10.37
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	10.02	9.10
项 目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日
总资产	653,202.43	619,815.15
归属于上市公司股东的净资产	467,568.27	441,717.15

三、报告期内股东权益变动情况

单位：人民币万元

项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
股本	70,581.62	--	--	70,581.62
资本公积	203,799.80	--	--	203,799.80
盈余公积	32,845.08	2,554.82	--	35,399.90
未分配利润	134,830.24	49,112.84	13,142.06	170,801.02
其他综合收益	-339.59	-12,674.48		-13,014.07
归属于母公司股东权益	441,717.15	38,993.18	13,142.06	467,568.27
少数股东权益	389.03	137.95		526.98
股东权益	442,106.18	39,131.13	13,142.06	468,095.25

主要变动情况说明：

1、期末未分配利润增加 35,970.78 万元，为公司 2021 年度实现归属于上市公司股东的净利润 49,112.84 万元、计提盈余公积 2,554.82 万元、分配 2020 年度现金红利 10,587.24 万元综合影响所致；

2、本期其他综合收益减少 12,674.48 万元，主要是参股公司——重庆神华薄膜太阳能科技有限公司（以下简称“重庆神华”）由于计提大额资产减值准备后资不抵债，公司按企业会计准则有关规定，调整参股股权投资的公允价值减少 12,500 万元，该等公允价值减少计入“以后不能重分类进损益的其他综合收益”影响所致。

四、报告期内财务状况、经营成果与现金流量

报告期内新增 1 家全资子公司——成都莱宝显示技术有限公司（以下简称“成都莱宝”）纳入合并范围。

截止 2021 年 12 月 31 日，公司总资产为 653,202.43 万元，比期初增加 33,387.28 万元，其中：流动资产为 521,049.65 万元，比期初增加 38,643.39 万元，非流动资产为 132,152.78 万元，比期初减少 5,256.11 万元。本期流动资产主要变动为：货币资金期末余额增加 31,522.91 万元，主要是销售回款增加影响；交易性金融资产期末余额增加 3,423 万元，主要是公司对 2020 年度计提的激励基金的部分资金用于购买 FOF 型资产管理产品影响；应收账款期末余额减少 11,225.69 万元，主要是收回到期的销售货款影响；存货期末余额增加 17,875.39 万元，主要是部分客户要求延迟提货及发出商品增加影响所致。本期非流动资产主要变动为：固定资产期末余额减少 12,687.63 万元，主要是固定资产计提折旧影响；在建工程期末余额增加 12,320.89 万元，主要是公司之全资子公司——重庆莱宝科技有限公司（以下简称“重庆莱宝”）投资建设新型显示面板研发试验中心项目和产业园配套生活设施项目厂房建设、超硬 AR 镀膜生产线技术改造项目设备购买及报告期内新成立全资子公司——成都莱宝投资建设中尺寸液晶显示模组（TFT-LCM）项目设备采购增加影响；长期待摊费用期末余额增加 2,157.70 万元，主要是成都莱宝厂房净化装修支出影响；其他权益工具投资期末余额减少 12,500 万元，为参股重庆神华股权投资按企业会计准则有关规定，调减参股股权投资的公允价值影响；使用权资产期末余额增加 3,231.56 万元，为成都莱宝租赁房产按新租赁准则规定执行影响。

截止 2021 年 12 月 31 日，公司负债总额 185,107.18 万元，比期初增加 7,398.21 万元，其中流动负债比期初减少 1,115.69 万元，非流动负债比期初增加 8,513.90 万元。本期流动负债主要变动为：应付账款期末余额比期初增加 8,101.11 万元，主要是本期信用期内的材料款增加影响；应付票据期末余额比期初减少 3,512.65 万元，主要是票据结算的材料采购减少影响；应交税费期末余额减少 3,905.74 万元，主要是重庆莱宝按季度预缴企业所得税增加影响。本期非流动负债增加主要是本期租赁负债增加 2,609.26 万元及

长期应付职工薪酬增加 7,391 万元(包含 2020 年度与 2021 年度中长期激励基金)影响。

截止 2021 年 12 月 31 日, 公司货币资金期末余额为 231,823.68 万元, 占公司总资产的 35.49%, 公司的资产负债率为 28.34%, 比期初的 28.67%略有下降, 偿债风险处于安全可控范围之内。

2021 年度, 公司实现营业收入 768,230.45 万元, 比上年度增加 93,077.51 万元、增加 13.79%, 主要是中大尺寸一体化电容式触摸屏全贴合产品销售收入增加影响。公司各类主营产品销售收入变化如下:

1、全贴合产品: 2021 年度实现销售收入 696,958.22 万元, 比上年度增加 87,076.84 万元、增长 14.28%, 主要是本期产品销量较上年度增加影响;

2、一体化电容式触摸屏(单体)产品: 2021 年度实现销售收入 30,779.55 万元, 比上年度增加 938.71 万元, 主要是本期车载触摸屏产品销量增加及消费类 PC 产品减少综合影响;

3、ITO 导电玻璃与 TFT-LCD 产品: 2021 年度合计实现销售收入 25,872.11 万元, 比上年度增加 4,493.61 万元、增长 21.02%, 主要是本期产品销量增加影响;

4、彩色滤光片、触摸屏面板、盖板玻璃: 2021 年度合计实现销售收入 4,908.83 万元, 比上年度增加 2,341.96 万元, 主要是本期彩色滤光片和盖板玻璃产品销量增加影响;

5、一体化计算机(AIO PC)用触摸屏产品: 2021 年度实现销售收入 1,280.20 万元, 比上年度增加 499.91 万元, 主要是本期产品销量增加影响。

2021 年度, 公司发生的销售成本为 656,489.50 万元, 比上年度增加 90,531.94 万元、增长 16%, 主要是本期中大尺寸一体化电容式触摸屏及全贴合产品销售增加相应增加销售成本增加影响。

2021 年度, 公司产品综合销售毛利率为 14.55%, 比上年度 16.17%下降 1.62 个百分点, 主要是本期销售毛利率较高的产品比重下降、中大尺寸电容式触摸屏及全贴合产品和车载触摸屏产品的生产成本上升影响。

2021 年度销售费用为 3,683.89 万元, 比上年度增加 711.18 万元、增长 23.92%, 主要是销售人员职工薪酬支出增加影响。

2021 年度管理费用为 23,905.09 万元, 比上年度增加 3,500.30 万元、增加 17.15%, 主要是本期支付管理人员薪酬福利和计提绩效薪酬及计提中长期激励基金增加影响。

2021 年度研发费用为 31,472.75 万元, 比上年度增加 4,080.49 万元、增加 14.90%, 主要是本期投入新产品、新技术、新工艺的研发支出增加影响所致。

2021 年度财务费用为 614.95 万元，比上年度减少 7,895.83 万元，主要是本期美元兑人民币汇率贬值幅度较上年同期大幅下降，产生的汇兑损失大幅下降影响。

2021 年度其他收益为 3,999.07 万元，比上年度增加 514.65 万元，主要是本期收到政府补助增加影响。

2021 年度投资收益为 670.99 万元，比上年度增加 238.02 万元，主要是本期开展外汇衍生品交易产生收益影响。

2021 年度信用减值损失为-335.10 万元，比上年度减少 2,603.15 万元，主要是本期应收账款余额减少相应冲回计提预期信用损失而上年同期为应收账款余额增加相应计提预期信用损失增加影响。

2021 年度资产减值损失为 4,364.93 万元，比上年度增加 2,170.57 万元，主要是本期计提存货跌价准备增加影响。

2021 年度营业外收入为 226.51 万元，比上年度减少 2,356.90 万元，主要是上年同期收到仲裁判决返还 NPS 设备款影响。

2021 年度所得税费用为 414.97 万元，比上年度减少 5,024.47 万元，主要是本期研发费用加计扣除金额增加影响。

2021 年度，公司实现归属于上市公司股东的净利润为 49,112.84 万元，比上年度增加 5,303.10 万元、增加 12.10%，主要是本期主营业务毛利增加、财务费用下降、研发支出增加及所得税费用减少综合影响所致。

2021 年度经营活动产生的现金流量净额为 63,892.85 万元，比上年度增加 39,773.84 万元，主要是本期收回到期货款增加影响。

2021 年度投资活动产生的现金流量净额为-20,442.79 万元，比上年度减少 15,617.85 万元，主要是本期支付厂房建设工程款、采购设备款及用 2020 年激励基金购买资管计划产品增加影响。

2021 年度筹资活动产生的现金流量净额为-10,774.33 万元，比上年度减少 3,716.17 万元，主要是本报告期支付股东分红款较上年同期增加影响所致。

2021 年度，公司发生的非经常性损益金额对归属于上市公司净利润的影响金额为 3,719.35 万元，比上年度减少 1,647.79 万元，主要是上年同期收到金额较大的仲裁返还 NPS 设备款影响。

截止 2021 年 12 月 31 日，归属于上市公司股东的净资产为 467,568.27 万元，比期初余额增加 25,851.13 万元，主要是 2021 年度实现净利润、分配 2020 年度现金红利及

因其他权益工具投资公允价值减少计入以后不能重分类进损益的其他综合收益综合影响所致；2021 年度，公司的加权平均净资产收益率为 10.84%，同比上年度增长 0.47 个百分点；2021 年度，公司实现的基本每股收益为 0.70 元/股，同比上年度基本每股收益增加 0.08 元/股。

深圳莱宝高科技股份有限公司

二〇二二年三月二十九日